
COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO
Provincia di Fermo

__________________________________________________________

P

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  otto, del mese di giugno, alle ore 17:10,
presso il piano terra dell’edificio scolastico “Giovanni Paolo II” sito in via G.
Leopardi, snc, attuale sede del Comune di Monsampietro Morico, in seguito a
convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza
del  signori:

Componenti la Giunta: presenti n.   3; assenti n.   0.

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE CESETTI ALBERTO.

Il Signor Avv. GUALTIERI ROMINA, nella sua qualità di SINDACO, assume la
presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la giunta
municipale a discutere e deliberare sull’argomento di cui in oggetto.

   Avv. GUALTIERI ROMINA
D'ANGELO ROMINA Vice Sindaco P

SINDACO P

GRECI SIMONE Assessore

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE

   COPIA
Numero  34   Del  08-06-2019

Codice 4 4  0 3 0

Oggetto: DETERMINAZIONE INDENNITA' DI FUNZIONE AL SINDACO E
COMPONENTI GIUNTA.

Immediatamente eseguibile S
Soggetta a ratifica N



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che in data 26.05.19  hanno avuto luogo le elezioni amministrative  per
l’elezione diretta del Sindaco e per il rinnovo dei consigli comunali;

Visto l’art.16 comma 17, del D.L. 138/11, convertito nella legge 148/11, recante
“Ulteriori misure urgenti per la stabilizzazione finanziaria e per lo sviluppo” che
dispone quanto segue:
“17. A decorrere dal primo rinnovo di ciascun consiglio comunale successivo alla data
di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto:
 a) omissis
 b) per i comuni con popolazione superiore a 1000 abitanti e fino a 3000 abitanti il
Consiglio comunale è composto, oltre che dal Sindaco, da sei consiglieri e il numero
massimo degli assessori è stabilito in due”;

Rilevato che in data 07.04.2014 è stata pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 81 la legge
n. 56 del 07.04.2014 avente al oggetto “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle
province, sulle unioni e fusioni dei comuni” – (cd. legge Del Rio) che all’art. 1, comma
135 prevede che, nei comuni fino a 3000 abitanti il Consiglio Comunale è composto
oltre che dal Sindaco, da dieci consiglieri e il numero massimo degli assessori è stabilito
in due;

Visto inoltre l’art. 1, comma 136 della sopra citata Legge 56/2014 il quale dispone che
grava sui comuni l’obbligo di rideterminare gli oneri connessi con le attività in materia
di status degli amministratori locali, di cui al titolo III, capo IV, della parte prima del
T.U.E.L., al fine di assicurare l’invarianza della relativa spesa in rapporto alla
legislazione vigente;

Preso atto che questo Comune conta al 31.12.2018 un popolazione pari a n. 634
abitanti;

Considerato che il numero degli assessori per i comuni da 1000 a 3000 abitanti è
rimasto invariato rispetto a quanto stabilito dalla precedente legge 148/11;

 Visto il D.M. 4 aprile 2000, n. 119, recante:

“Regolamento recante norme per la determinazione della misura
dell'indennità di funzione e dei gettoni di presenza per gli amministratori
locali, a norma dell'articolo 23 della L. 3 agosto 1999, n. 265.”

ove, all’art.4, si prevede che:

“1. Al vicesindaco di comuni … è corrisposta un’indennità mensile di funzione
pari al 15% di quella prevista per il sindaco [...];

6. Agli assessori di comuni … è corrisposta un’indennità mensile di funzione pari
al 10% di quella prevista per il sindaco [...]."

Vista la tabella A, allegata al predetto decreto, che quantifica, per i comuni fino
a 1000 abitanti, l’indennità di funzione mensile dei Sindaci nell’importo di a €

DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 08-06-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



1.291,14. Ai sensi del comma 1 dell’art.23 tale indennità è dimezzata per i
lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto l’aspettativa;

Considerato:

- che l’art. 1, comma 54 della legge n. 266/2005 stabilisce che per esigenze
di coordinamento della finanza pubblica, sono rideterminati in riduzione
nella misura del 10 per cento rispetto all’ammontare risultante alla
data del 30 settembre 2005 i seguenti emolumenti:

le indennità di funzione spettanti ai sindaci, aia)
componenti degli organi esecutivi;

le indennità e i gettoni di presenzab)
spettanti ai consiglieri comunali;

- che la necessità di un quadro di contenimento della spesa per indennità e
gettoni si determina anche in base a quanto previsto dalla legge n.
244/2007 in materia;

Visto che a seguito di pareri contrastanti tra diverse sezioni regionali di
controllo, la Corte dei Conti a sezioni riunite in sede di controllo, con
deliberazione n. 1/CONTR/12 in data 12 gennaio 2012, ha stabilito che la
riduzione del 10% delle indennità per sindaci, assessori, consiglieri di comuni
e province, introdotta dalla legge 23 dicembre 2005 n. 266 (legge finanziaria
2006) è da ritenersi strutturale e pertanto l’ammontare delle indennità e dei
gettoni di presenza degli amministratori locali è quello rideterminato in
diminuzione ai sensi della legge finanziaria 2006; le Sezioni riunite hanno
ritenuto altresì di richiamare come l’intera materia concernente il meccanismo
della determinazione degli emolumenti in esame è stata da ultimo rivista
dall’art. 5, comma 7, del D.L. n. 78 del 2010, convertito nella legge n.
122/2010, che demanda ad un successivo decreto del Ministro dell’Interno la
revisione degli importi tabellari originariamente contenuti nel D.M. 4 agosto
2000, n. 119, sulla base di parametri in parte diversi da quelli originariamente
previsti. Ad oggi il decreto non risulta ancora emanato e deve ritenersi ancora
vigente il precedente meccanismo di determinazione dei compensi;

Considerato che per garantire l’invarianza della spesa, non è necessario
rideterminare le indennità spettanti al Sindaco e agli assessori, essendo rimasto
invariato il numero degli stessi;

Acquisito il parere favorevole del sulla regolarità tecnico-contabile e copertura
finanziaria della spesa,  ai sensi dell’art.49 comma 1 del D.Lgs 267/00;

Con votazione palese unanime
DELIBERA

Di approvare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 08-06-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



1) Di stabilire che, l’importo delle indennità di funzione spettanti agli
amministratori di questo Comune  è pari:

Sindaco          €  1.000,00
Vice Sindaco  €    150,00
Assessore      €     100,00

2) Di dare atto che dette indennità sono dimezzate in caso di lavoratori
dipendenti;

3) Di dare atto che il bilancio dell’ente, per effetto dell’art.1 comma 136 del D.L.
56/2014, non avrà variazioni in aumento in relazione agli oneri connessi con
le attività in materia di status degli amministratori locali;

4) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini
dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n.33/2013;

5) Di comunicare il presente atto al Responsabile del servizio finanziario per l’
attuazione del presente provvedimento;

Inoltre la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con successiva
votazione unanime e palese delibera di rendere il presente atto
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art.134 del D.Lgs.
n.267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 08-06-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Avv. GUALTIERI ROMINA F.to CESETTI ALBERTO

____________________________________________________________________________________
PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA

Parere sulla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000:

F A V O R E V O L E

Monsampietro Morico lì, 08-06-2019 Il Responsabile del Servizio
F.to Geom. Maurizio Luchetti

__________________________________________________________________________________

PARERE SULLA REGOLARITA’  CONTABILE

Parere sulla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000:

F A V O R E V O L E

Monsampietro Morico lì, 08-06-2019 Il Responsabile del Servizio
F.to Avv. GUALTIERI ROMINA

____________________________________________________________________________________
REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 D.Lgs. 267/2000)

N. __254__Reg. Pubblicazioni

Io sottoscritto Segretario Comunale certifico che copia della presente deliberazione viene
pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune in data 18-12-2019, ove rimane esposta per 15
giorni consecutivi fino al 02-01-2020.

Il RESPONSABILE DI PUBBLICAZIONE
Monsampietro Morico, li 18-12-019 F.to Fratalocchi Maria Grazia
____________________________________________________________________________________

CERTIFICATO ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione, pubblicata a norma di Legge, è divenuta esecutiva in data 08-06-019

(  ) trascorsi 10 giorni dalla data suindicata di scadenza pubblicazione.
( X ) in quanto dichiarata immediatamente esecutiva  ai sensi dell’art. 134, comma 4, DLgs. 267/2000.

Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to CESETTI ALBERTO

____________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI CONFORMITA’

Copia conforme all’originale

Monsampietro Morico lì,  18-12-019 Il Segretario Comunale
Dott.ssa CAMASTRA SERAFINA

_________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 08-06-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO


